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دوم  نیمــه  در 
شــصت  دهــه 
میــادی و نیمــه 
اول دهــه هفتاد، 
جهــــــان، شــاهد 
جنبش های  بروز 
در  اعتراضــی 
و  غــرب  جهــان 
بویژه ایــالات متحده امریــکا بود.عمده ترین 
دلایــل ایجــاد جنبش هــای مذکور، اســتمرار 
جنــگ ویتنام، ظهور انقابیــون جهان، عدم 
رعایت حقوق سیاه پوستان و نیز عاقه مندی 
جوانان به شکســتن انحصار منفعت طلبانه 
کاپیستالیســتی و سوسیالیســتی در دو بلــوک 
شــرق و غــرب بود؛برخــی از مهم تریــن ایــن 
جنبش هــا عبارتند از جنبــش حقوقی مدنی 

سپاهپوستان، بوهیمیسم، هیپی گرایی و...
طیف وســیعی از مطالبات نیــز در جنبش ها 
مطرح شــد که از شــیوه های معاش و کســب 
درآمــد و لبــاس و آرایش تا موســیقی و هنر و 
ایجــاد جامعــه شــبکه ای را در برمــی گرفت؛ 
بــه مــرور زمــان، بخشــی از ایــن مطالبــات و 
تغییرات که ریشــه در نیازهای فطری بشری 
داشتند – نظیر رعایت حقوق سیاه پوستان یا 
محیط زیست گرایی- استمرار یافتند و حتی 
در قالب ســاختارهای اجتماعــی تجلی پیدا 
کردند و آن بخش که چنین نبود- نظیر نحوه 
پوشش یا لباس، اندک اندک از میان رفت و 
امروزه اثری از آن جز در خاطرات، نوشــته ها 

یا عکس ها باقی نمانده است.
مطالبــات جامعه نیز به ایــن دو گروه اصلی 
تقســیم می شوند؛ بخشی ریشــه در نیازهایی 
دارد کــه جدیــت دارنــد و اســتمرار می یابنــد 
و بخشــی دیگــر به دلیــل مد گرایــی یا فــرار از 
روزمرگی مطرح می شــوند که بــه مرور زمان 
در  ریشــه  کــه  می روند.مطالباتــی  میــان  از 
شئون اصلی زندگی بشــر داشته باشند نظیر 
کمال گرایی فرهنگی، رفاه اقتصادی، عدالت 

نیــازی زودگــذر  را نمی تــوان  و...  اجتماعــی 
دانســت که با مرور زمان به دســت فراموشی 
ســپرده می شــوند و به همین دلیل اســت که 
دولت هــا، تأمیــن ایــن دســته از مطالبــات را 
وجه همت خــود قرار می دهند. مطالبات در 
فضای مجازی نیز اینگونه هستند. تمشیت و 
توجــه به آن بخش از مطالبات آحاد جامعه 
کــه بر اســاس مدگرایی یا صرفــاً برای تفریح 
زودگــذر مطــرح می شــوند، اهتمــام جــدی 
نمی طلبد، لیکن آن بخش از فضای مجازی 
کــه به نیازهای اصیل گــره خورده اند توجهی 

دو چندان را می طلبد.
کــه چنــد  اســت  نرفتــه  از خاطرمــان  هنــوز 
و  دوســتی  شــبکه های  ایجــاد  قبــل،  ســال 
دوســتیابی های اقتضایی در فضــای مجازی 
تا چه اندازه مورد استقبال جامعه قرار گرفته 
بود و آن هنگام در اذهان عوام الناس، کارکرد 
اصلــی فضای نوپای ارتباطی و شــبکه ای نیز 
همیــن موضــوع ذکــر می شــد ،لیکــن چنین 
کارکردی فاقد ریشــه های عمیق و فطری بود 
و اکنون می توان ادعا کرد که شاید نیازمند به 
واکنش های سلبی جدی نیز نمی بود، چرا که 
خود به خود از میان می رفت کما اینکه اندک 
اندک نیز، این کارکرد شبکه ها در حاشیه قرار 
گرفتــه و درحــال محو شــدن اســت.لایو های 
جنجالی و گپ و گفت های جمعی نیز، آنجا 
که صرفاً جنبه تفرحی دارند شــاید دیر یا زود 
بــه همین سرنوشــت دچار شــوند لــذا اتخاذ 
رویکــرد ســلبی در ایــن زمینه هم شــاید تنها 
به صرف پتانســیل هایی منجر شود که نهایتاً 
سالبه به انتفاع موضوع باشد و باعث به هدر 

رفتن منابع مادی و معنوی شود.
لیکن توسعه کســب و کارها و حصول درآمد 
که ریشــه در عاقه مندی بشر به توسعه رفاه 
دارد دارای ماهیتی متفاوت است.این رویکرد 
به فضــای مجازی مســتمراً افزایــش یافته و 
بررســی روندهای قبلی نیز نشــان دهنده آن 
است که شاید بهره برداران آغازین از فضای 

مجازی، کســب و کارهای مستقیم ارتباطات 
و فنــاوری اطاعــات نظیــر تأمیــن کننــدگان 
سرویس های فناوری اطاعات وشبکه باشند 
،لیکــن بــه مــرور زمان ســایر کســب و کارها و 
فروشــندگان کالا و خدمــات نیــز در این فضا 
حضور یافته اند و بخش مهمی از درآمدهای 

خود را اینگونه کسب می کنند.
از ســوی دیگر شــاید اقنــاع بازارهــای داخلی 
در دهه های گذشــته منجربه پایداری کســب 
و کارها می شــد ،لیکن امروزه، پدیده جهانی 
شــدن اقتصــاد، منجــر بــه الــزام حضــور در 
بازارهای جهانی شــده است و حضور در این 
بازارهــا نیــز نیازمنــد بهره گیــری از ابزارهای 
جهانــی اســت.به همین دلیــل اســت کــه دو 
مطالبه اصلی بخش خصوصی و کارآفرینان 
بالقــوه و بالفعــل در زمینه فضــای مجازی را 

نباید سر سری و سطحی بدانیم:
یکی نیاز به »دسترسی پایدار و ایمن به شبکه 
جهانــی« که پهنای باند از جمله الزمات این 
مقوله است ودیگری بهره گیری از» ابزارهای 
ارتباطــی جهانــی« که بــا حضور مشــتریان و 
رقبــای جهانی امــکان حضور مؤثــر را فراهم 
ســازد. هرگونه ســطحی نگــری در مواجهه با  
این مطالبات و فروکاســتن آنها به ذائقه های 
زودگذر یا برخوردهای سلبی، انتزاعی و فاقد 
برنامه ریــزی می توانــد آســیب های جدی به 
کســب و کارهــا و درآمــد بخــش عمــده ای از 
جامعه وارد ســازد.این دســته از مطالبات نه 
از جنس مد هســتند و نه بــرای تفنن یا زیاده 
خواهی مطرح می شــوند که امیــد به  کاهش 
یا از میان رفتن شان وجود داشته باشد، بلکه 
بنیان های مشــترک ارتباطات نوین تجاری و 
اقتصادی در قرن بیســت و یکم هستند. این 
بار آثار ناشــی از جهت گیری های اشــتباه، نه 
تنهــا باعث زیان به هموطنان می شــود بلکه 
می تواند به همان میزان و شاید بیشتر باعث 
خروج ارز از کشــور و واریز شدن منابع ملی به 

جیب بیگانگان شود.

پهنای باند نیاز اصلی دسترسی پایدار

وزیر ارتباطات:

تغییر همواره هزینه و دشواری دارد
»تغییر همواره هزینه و دشــواری دارد، هنر اســتارتاپ ها و اعضای اکوسیستم 
نوآوری، تخریب خاق ســاختارهای ناکارآمد موجود است، آنها باید زنجیره 

پیوسته و سنتی را برای پیشرفت کشور برهم بزنند.«
به گزارش ایرنا، محمد جواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات 
با بیان مطلب فوق در مراسم رونمایی از برنامه »سرمایه گذاری جسورانه در 
ایده های نوآورانه« صندوق نوآوری و شکوفایی که به صورت آناین برگزار شد، 
گفت: هنر استارتاپ ها و فعالیت های نوآور و خاق این است که ساختارهای 

ناکارآمد را تخریب خاق و بازسازی کنند و کارایی سیستم را بهبود بخشند.
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات ادامه داد: در برابر این تغییر بزرگ همواره 
مقاومت وجود دارد و این مقاومت و مخالفت را کســانی که در ســیکل سنتی 
دســتی بــر آتــش دارنــد، تشــکیل می دهنــد کــه بزرگ تریــن موانع رشــد این 

اکوسیستم هستند.
آذری جهرمــی همچنین گفت: می گوینــد کارتن خواب ها ارزهــای صادراتی 
را بردند و برنگرداندند و هر روز در کشــور تیترهای بســیاری در زمینه مفاســد 
می زنند و دادگاه برگزار می کنند، در قرن ۲۱ وارد شده ایم و این که کار دشواری 
نیست، اگر کسی می خواهد صادراتی انجام دهد مگر می شود، پرونده مالیاتی 

در کشــور نداشــته باشــد.وی تصریح کــرد: مگر ما سیســتم مالیاتی در کشــور 
نداریم، ســخت است که وقتی کسی می خواهد در کشور صادراتی انجام دهد 
از سازمان امور مالیاتی بپرسیم که میزان پرونده مالیاتی و سوابق مالیاتی آن 

چقدر است و آیا مالیاتی پرداخت کرده یا نه، کارتن خواب که مالیات ندارد.
وزیــر ارتباطــات تأکیــد کرد: ایــن کار اصاً دشــوار نیســت، امروز در کشــور هم 
سیســتم مالیاتی و هم سیستم امکان اتصال به دستگاه ها و سازمان ها داریم 

چرا این اتفاق نمی افتد، در این زمینه باید به دنبال پرتقال فروش گشت.
آذری  جهرمــی افزود: کســی در ایــن زمینه از کره مریخ نیامده اســت، عده ای 
وجود دارند که همواره در همه دولت ها هستند و در همه نهادها و دستگاه ها 
حضــور دارنــد، همین افــراد نمی گذارنــد و پیدا کــردن این افراد کار دشــواری 
نیست بنابراین اســتارتاپ ها و اکوسیستم نوآوری کشور باید زنجیره پیوسته و 

سنتی را که در کشور وجود دارد به هم بزنند.
وی با یادآوری اینکه در این راه ســختی هایی وجود دارد، ادامه داد: در جریان 
استارتاپی که در کشور ایجاد شده نیز عوامل حاکمیتی مشخص از جریان های 
خاص حضور دارند و شروع به سرمایه گذاری در این اکوسیستم کردند، در این 
فضا هر کدام از اســتارتاپ ها را که متعلق به خودشان است، تقویت می کنند 
و مابقی را کنار می زنند.وی گفت: ما در مرحله استارتاپ خوب، استارتاپ بد 
قرار داریم، استارتاپی که متعلق به ما است خوب است و استارتاپی که متعلق 

به دیگران بوده، بد است و در این زمینه نیز انحصارگری ها را آغاز می کنیم.
وزیــر ارتباطات و فناوری اطاعات خاطرنشــان کرد: نمونــه نوین این امر این 
اســت کــه ۱۰ درصــد درآمــد و مالیات بخــش فنــاوری و اطاعات کشــور را به 

صداوسیما بدهیم تا در این بخش انحصارگری کند.
آذری  جهرمی اظهارداشت: این بخش و این جریان و این فرآیند نیز می گذرد 
و این جریان پشــت در نمی ماند، چه ما باشــیم و چه نباشــیم، این وضعیت 
قابــل اســتقامت و مقاومت نیســت، کســی نمی توانــد در مقابل ایــن جریان 
مقاومت کند چرا که تغییر به نفع مردم و پیشرفت کشور است و آنها فقط آب 

در هاون می کوبند و جلوی پیشرفت و توسعه کشور را می گیرند.
وی بــا بیــان اینکه تغییر همــواره هزینه و دشــواری دارد، یادآور شــد: اعضای 
اکوسیســتم ما در برابر این تغییرات نباید دلســرد شــوند، باید بدانیم دشمن 
اکوسیســتم، تغییر و پیشــرفت هیچ کدام از این موانعی که گفته شــد نیست، 
این موارد طبیعی است، چرا که شما یک چرخه اقتصادی بزرگ را می آورید و 
خودتان پیشران اقتصاد می شوید، جنگ های بزرگی در دنیا برای اقتصاد دارد 
شــکل می گیرد.وزیر ارتباطات افزود: آفت این اکوسیستم دلسرد شدن است؛ 

نباید این دلسردی رخ دهد و باید این تاش ادامه پیدا کند.
آذری  جهرمی همچنین گفت: انسان همواره به دنبال مطلوبی به اسم آزادی 
اســت، بعد از آن امنیت اســت، این انسان به عنوان یک موجود اجتماعی اگر 
قرار باشــد آزادانه هر کاری را انجام دهد با مطلوب دیگر که امنیت اســت در 
تعارض اســت، سیاســتگذاری موفق در کشــورهای مختلف دنیا این است که 

نقطه تعادل آزادی و امنیت را برقرار می کنند.
وی ادامــه داد: کشــوری کــه نقطــه تعــادل بهتــری را برگزیند، کشــور امن تر و 
آزادتری خواهد بود، نمی توان آزادی را به بهانه امنیت محدود کرد که قانون 
اساســی ایــران نیز بــه آن تأکیــد دارد. مــا در ابتدای تشــکیل انقاب اســامی 
پذیرفتیــم که چنیــن فرآیندی را باید بــر آن حرمت بگذاریــم و برعکس این 
فرآیند امکان پذیر نیست. وی با بیان این مثال که حضور فرزند در یک اردوی 
دو روزه آزادی برای وی محســوب می شــود و حضــورش در خانه از نظر پدر و 
مــادر یک امنیت تلقی می شــود، افزود: در ســرمایه گذاری دولت ها در بخش 
اکوسیســتم استارتاپی نیز چنین دیدگاهی مستولی اســت، اگر دولت ها بدون 
هیــچ ضوابطی شــروع به ســرمایه گذاری در حوزه خطرپذیر کننــد، بدانید که 

بزرگ ترین فساد ها رخ می دهد.
وزیــر ارتباطــات و فناوری اطاعات یادآور شــد: به بهانه جلوگیری از فســاد اگر 
ســرمایه گذاری دولت هــا به عنوان یــک بازیگر بزرگ اقتصادی در اکوسیســتم 
استارتاپی را محدود کنیم، به بخش خصوصی ظلم کرده ایم و به بهانه امنیت، 
جلوی توســعه، پیشــرفت و آزادی را گرفته ایم، اگر هم باز بگذاریم، مشخص 
اســت که چه اتفاقی می افتد. آذری جهرمی همچنین گفت: این نقطه دقیق 
سیاستگذاری های دولت ها است که سرمایه گذاری در حوزه خطرپذیر را در چه 
نقطه تعادلی انجام دهند، سیاستگذاری وزارت ارتباطات در این دوره از دولت، 

حول سه محور برای سرمایه گذاری خطرپذیر دیده شده بود.
وی تأکید کرد اولین مسأله ایجاد ارتباط و سرمایه گذاری بود، به این صورت که 
بخش خصوصی عالم تر از بخش دولتی اســت و اگر در جایی ســرمایه گذاری 
کــرد، بیشــتر منافع و اقتصاد صرفه خود را در نظــر می گیرد و به همان میزان 
وقتی بخش خصوصی در سرمایه گذاری خطر پذیر تصمیم گیری کرد، ما نیز 

به عنوان دولت به همان میزان او را ترغیب به سرمایه گذاری خواهیم کرد.
وی بیــان کــرد: نمونــه دیگــر این بود کــه منابع وام هــای کم بهــره را دراختیار 
شــتاب دهنده ها قرار دهیم و کمی ضریب ریســک آنها را ما متقبل شــویم و 
اتفاق ســومی که در زمینه نقطه تعادل سرمایه گذاری به دنبال آن بودیم این 
بود که ما به ازای موفقیت های ملموس پاداش های ملموس دهیم، به ازای 
نصب اپلیکیشن که توسط مردم نصب می شود، به گروه هایی که به این نقطه 
می رسند تسهیاتی ارائه کنیم.عضو دولت تدبیر و امید با بیان اینکه اتفاقات و 
سرمایه گذاری های خوبی دربخش هایی از دولت از جمله در معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهــوری، وزارت ارتباطات و صندوق نوآوری و شــکوفایی 
انجــام شــد و تــاش می کنیــم این اتفــاق بیفتد و ایــن نوع سیاســتگذاری در 
محدود کردن دولت از یک ســو و دوم در ســرمایه گذاری مؤثر در سمت دیگر 
انجام شــود و امروز نیز در راســتای این ســه دیدگاه، در تقویت ســرمایه گذاری 

خطر پذیر از سمت دولت هستیم.

»نخســتین شــبکه ارتباطــی عمومــی اینترنــت 
اشــیا )IOT( کشــو بــا نــام »لینکنــت« بــا هدف 
ارائه خدمات به کســب و کارهای نوپا کار خود را 
آغــاز کرد و تفاهمنامه ای نیز در راســتای تحقق 
اهداف و راهبردهای ســازمان فناوری اطاعات 
اســتارتاپ های  از فعالیــت  ایــران در حمایــت 
کشــور منعقد شــد. درباره آغاز به کار این شــبکه 
با »ســجاد فــاح« عضو هیــأت عامل ســازمان 
فنــاوری اطاعــات و دو نفر از کارشناســان حوزه 

اینترنت اشیا گفت و گو کرده ایم.
ë طرح نوآفرین تحت پوشش نت ورک

سجاد فاح، عضو هیأت عامل سازمان فناوری 
اطاعات معتقد اســت بــا راه اندازی نخســتین 
شــبکه ارتباطی عمومی اینترنت اشــیا در کشور 
)لینکنت( تا پایان سال، 5۰۰ هزار حسگر و شیء 
تولید شــده در اکوسیســتم اینترنت اشــیا به این 
شبکه متصل شده و با تقویت ارتباطات، اتصال 

۲ میلیون شیء امکانپذیر خواهد شد.
فــاح گفــت: در راســتای حمایــت از فعالیــت 
راهبردهــای  و  اهــداف  تحقــق  و  اســتارتاپ ها 
ســازمان فنــاوری اطاعــات، توافقنامــه ای نیــز 
با مســئولان این شــبکه راه اندازی شــد تا کســب 
و کارهــای نوپــا تحــت پوشــش طــرح نوآفرین، 
بتوانند به مدت یکسال از خدمات ارتباطی این 

شبکه استفاده کنند.
وی افزود: طبق این تفاهمنامه اســتارتاپ هایی 
کــه در حــوزه اینترنــت اشــیا فعال بــوده و عضو 
به صــورت  نوآفریــن هســتند می تواننــد  طــرح 
رایــگان برای مدت 6 ماه اشــیای خــود را به این 
شــبکه متصــل کــرده و بــرای 6 مــاه دوم نیــز از 

تخفیف برخوردار شوند.
عضــو هیــأت عامل ســازمان فنــاوری اطاعات 
شــبکه  نخســتین  راه انــدازی  از  هــدف  دربــاره 
ارتباطی اینترنت اشــیای کشور نیز گفت: اجزای 
اصلی شکل دهنده هر اکوسیستم اینترنت اشیا 
شــامل حســگر ها و تجهیــزات، نقــاط شــبکه ای 
نــرم  ارتباطــی، ســکوهای  )Gateway(، شــبکه 
هســتند.  نیــاز  مــورد  پردازش هــای  و  افــزاری 
ولــی یکــی از مهم تریــن مؤلفه هــا در ایجاد یک 
اکوسیســتم اینترنت اشــیا، شــبکه های ارتباطی 
برای اتصال حســگرها و تجهیزات به ســکوهای 
پردازشــی اســت از این رو اولین شــبکه ارتباطی 
عمومــی اینترنــت اشــیا در ایــران با اســتفاده از 
پروتــکل شــبکه ای LoRaWAN )یــک پروتــکل 
توان پایین با برد وسیع است که بخصوص برای 
دســتگاه های بی ســیم در اینترنت اشیا طراحی 
شــده و در ســطح شــبکه های منطقــه ای، ملــی 
یا جهانــی می تواند عمل کند( و دارای پوشــش 
رادیویــی گســترده و تــوان مصرفی بســیار پایین 

است، راه اندازی شد.
فاح درباره ویژگی های این شبکه نیز گفت: این 
شــبکه دارای توان مصرفی پاییــن و عمر باتری 

طولانی )چندساله(، پوشــش رادیویی وسیع که 
امکان اتصال را در مسافت های طولانی فراهم 
می کند، چیپ ست ها و شبکه های ارزان قیمت، 
عملکرد مبتنی بر IP، ســادگی مدیریت داده ها 
و در نتیجه ســهولت پیاده  ســازی سرویس های 

جدید مبتنی بر آن است.
وی در پاســخ بــه ایــن ســؤال کــه قــرار اســت بــا 
راه انــدازی چنیــن زیرســاختی، چــه اتفاقاتی در 
حــوزه اینترنــت اشــیا رخ دهــد؟ گفــت: یکــی از 
اصلی ترین مؤلفه های بهره گیری از ظرفیت های 
اینترنت اشــیا، ایجاد پوشــش شــبکه ای در نقاط 
موردنظــر اســت کــه بــا ایجــاد زیرســاخت های 
ارتباطــی مورد نیــاز، می توان شــاهد کاربردهای 

متنوعی از فناوری اینترنت اشیا بود.
ایــن مســئول در ادامــه گفت: این زیرســاخت با 
مشارکت بخش خصوصی محقق شده و بخش 
دولتی هم در حوزه تنظیم مقررات حوزه داده، 
فرکانــس )البته بــرای شــبکه های NB-IOT( و 
انجــام پروژه های آزمایشــی با مشــارکت بخش 
خصوصــی و نیز مســاعدت های قانونــی و مالی 

نقش دارد.
ارتباطــی چــه  ایــن شــبکه  اینکــه  فــاح دربــاه 
شــهرهایی را پوشش اولیه خواهد داد نیز گفت: 
بــا توجــه بــه مدل هــای کســب و کار کاربردهای 
اینترنــت اشــیا در کشــور، در گام اول این شــبکه 
از طریــق نصــب بیــش از ۱۰۰ نقطــه شــبکه ای 
)Gateway( شــهر تهــران را پوشــش می دهــد و 
هــم اکنــون، ۱3 نقطــه شــبکه ای هم بیشــتر در 
مناطــق شــمالی و مرکــزی شــهر تهــران نصب 
شــده اســت. البته طبق برنامه ریزی های انجام 

شده قرار است تا پایان سال جاری )۹۹(و اضافه 
شدن سایر نقاط شبکه ای، پوشش کامل شود.

این مســئول افزود: در گام بعدی ایجاد پوشش 
شــبکه برای شــهر های بزرگ در کشور در برنامه 
قــرار دارد و در دو ســال آینــده، ســایر شــهرهای 
اصلی نیز به مرور تحت پوشــش شبکه اینترنت 

اشیا »لینکنت« قرار خواهند گرفت.
فاح در خصوص اینکه با راه اندازی این شــبکه 
شــاهد چــه تحولــی در بخــش اینترنت اشــیا در 
کشــور خواهیم بود، گفت: بازار اینترنت اشیا در 
دنیا بر اســاس پیش بینی های صــورت گرفته از 
76۱ میلیــارد دلار در ســال ۲۰۲۰ به بیش از یک 
هــزار و 386 میلیارد دلار در ســال ۲۰۲6 خواهد 
رســید. توســعه شــبکه های ارتباطــی بی ســیم، 
ظهور تجزیه و تحلیل داده پیشرفته و هوشمند، 
کاهش هزینه حســگرها و دستگاه های متصل و 
افزایــش در پذیرش پلتفرم هــای ابری اینترنت 
اشــیا، شــاخصه های رشــد و جهــش بــازار ایــن 

فناوری در دنیاست.
وی افــزود: هرچنــد بــر اســاس پیش بینی هــای 
صــورت گرفتــه، رشــد بــازار اینترنت اشــیا برای 
کشــور ما در بازه ۲۰۲۰ تا ۲۰۲5 کمتر از میانگین 
رشد بازارهای جهانی است بنابراین بسترسازی 
در  اشــیا  اینترنــت  هوشــمند  پروژه هــای  بــرای 
و  زراعــت  نقــل،  و  حمــل  شــهری،  حوزه هــای 
و  پزشــکی  و  بهداشــت  صنایــع،  دامپــروری، 
مدیریت زنجیره تأمین، امری ضروری اســت و 
در گام اول اتصــال این شــبکه ارتباطی اینترنت 
اشــیا راهی برای ارائه افقی روشــن و راهکارهای 
هوشمند مبتنی بر فناوری های اینترنت اشیا در 

کشور است.
ë حل مشکل استارتاپ های اینترنت اشیا

مهدی روحانی نژاد، رئیس فروم اینترنت اشیای 
کشــور نیز با بیان اینکه سه بخش مهم اینترنت 
»پلتفــرم«  و  ورک«  »نــت  »سنســورها«،  اشــیا 
هستند، گفت: اکنون کسب و کارهای نوپا تمرکز 
خــود را روی بحــش سنســورها گذاشــته اند بــه 
صورتــی که یک اســتارتاپی سنســور کشــاورزی و 
دیگری شهرهوشمند و... را می سازند ولی شبکه 
ارتباطی )نت ورک( برای اتصال این سنســورها 

وجود ندارد.
روحانی نژاد افزود: استارتاپ های حوزه اینترنت 
اشــیا در سه سال گذشــته امید داشتند که مانند 
همــه دنیــا اپراتورهــا نــت ورک مــورد نیــاز آنها 
را بــرای سنســورها و... تأمیــن خواهنــد کرد ولی 
متأســفانه به علت وجود تحریم ها، اپراتورهای 
تلفــن همــراه نتوانســتند شــبکه اینترنــت اشــیا 
اینکــه  مهمتــر  و  کننــد  راه انــدازی  را  مربوطــه 
اپراتورها معتقد هســتند که چون اینترنت اشــیا 
شــکل تجاری بــه خود نگرفته اســت، راه اندازی 
شــبکه مخصوص اینترنت اشــیا هــم مقرون به 
صرف نیســت. از ســوی دیگر برای اســتارتاپ ها 
و حتــی شــرکت های اینترنت اشــیا هــم مقرون 
بــه صرفه نبود که برای خود شــبکه نت ورکی را 
راه اندازی کنند به همین خاطر اســتارتاپ هایی 
که به دنبال ســاخت سنســور و ارائه سرویس آی 

تی بودند با مشکل روبه رو شدند.
رئیــس فــروم اینترنــت اشــیای کشــور در ادامــه 
گفــت: بــرای اینکه شــبکه اینترنت اشــیا شــکل 
بگیــرد و اســتارتاپ ها بتواننــد کار خــود را پیش 

ببرنــد بخش خصوصی در ایــن زمینه ورود کرد 
از ایــن رو بــا این اقــدام اســتارتاپ هــا می توانند 
تجــارت خــود را بــا وجــود نــت ورک راه اندازی 
کنند از این رو در همین راســتا نیز قرار است نت 
ورک دیگری ۲7 بهمن ماه در جهرم راه اندازی 
شــود، ایــن کار باعــث می شــود تا مشــکل پیش 
روی اســتارتاپ هایی کــه در حوزه اینترنت اشــیا 
ورود کرده انــد، حل شــود.وی اعتقــاد دارد البته 
بعــد از حل مشــکل نت ورک، هنــوز بحث بازار 
اصلی ترین مشــکل اینترنت اشــیا اســت و باید 
ســرویس تولیــد کنیم و تا مردم این ســرویس را 
نبینند سمت آنها نمی آیند چون خدمات هنوز 

وارد زندگی مردم نشده است.
روحانی نژاد گفت: با حل مشــکات پایه ای وارد 
مســیری می شــویم کــه 5G هــم تکمیــل کننده 
آن اســت. آنهــا مکمل هم می شــوند تــا هرچه 
ســریعتر بتوانیم ســرویس های ملموس تری را 

به کاربران، مردم وشرکت ها ارائه دهیم.
ë خلق مدل جدید کسب و کار

حمیــد بهنــگار، کارشــناس حوزه اینترنت اشــیا 
نیز اعتقــاد دارد راه اندازی شــبکه ملی اینترنت 
اشــیا یکی از الزاماتی است که می تواند به خلق 
مدل هــای جدیــد کســب و کاری منجــر شــود، 
همچنیــن ارتقای کمی و کیفــی صنایع گوناگون 

در کشور را موجب شود.
بهنــگار مدیرعامــل پرتو تــاپ رایــان، راه اندازی 
نــت ورک جدیــد بــرای اینترنــت اشــیا را اقــدام 
خوبــی عنوان کرد و گفت: باید گفت که تشــکیل 
و  فرصــت  دارای  می توانــد  ملــی  پلتفرم هــای 
تهدیــد باشــد. فرصــت از ایــن حیث که نــه تنها 
می تواند زمینه ساز اشــتغال، عدالت اجتماعی 
و تقویــت تولیــد ملــی باشــد و امنیــت یــا میزان 
یــا بهــره  درآمــد برخــی بنگاه هــای اقتصــادی 
بــرداران گوناگون را افزایش دهد، بلکه می تواند 
بــه بهبــود وضعیــت کاهــش آلودگــی هــوا یا به 
کاهش هزینه های خانوارها کمک کند یا افزایش 
امنیــت اجتماعی در بخش شــهری، خانوادگی، 
شهروندی و کشاورزی هوشــمند را در پی داشته 
باشــد.وی به تهدیدات آن نیز اشاره کرد و افزود: 
بــه هر حال پیش از این اشــیا به اینترنت متصل 
نبودنــد و به صورت مســتقل کار می کردند وقتی 
قرار اســت بــا شــبکه ای بــه ســامانه های آناین 
متصل شوند، بحث های امنیتی و پایداری شبکه 
اینترنت اشــیا و سرعت و... از عوامل بسیار مهم 
تلقی می شــود که باید رعایت شود. بنابراین اگر 
این موارد درســت عمل کنند فرصت اســت اگر 
درســت عمل نکنند تهدید جدیدی خواهد بود. 
از ایــن رو بایــد بین اینها موازنه برقرار شــود و اگر 
تمامی جوانب بدرســتی ســنجیده شــود بســیار 

اتفاق خوب و مبارکی است.
این کارشــناس اینترنت اشــیا معتقد است باید 
به حاکمیت داده و پایداری سیســتم توجه ویژه 
شده و در این حوزه اقداماتی مؤثر و با عنایت به 

تمام ظرایف، انجام شود.

2 میلیون شیء به اینترنت متصل می شوند
با راه اندازی نخستین شبکه عمومی IOT کشور

امــروزه اینترنــت به جــزء جدایی ناپذیــر زندگی 
تبدیل شــده و تقریباً همه اعضــای خانه به طور 
همزمــان به اینترنــت متصل هســتند و کاربران 
بــرای لپ تــاپ، تبلــت، کامپیوترهــای خانگــی، 
متصــل  محصــولات  هوشــمند،  گوشــی های 
بــه اینترنــت)IOT(، تلویزیون هــای هوشــمند، 
کنسول های بازی، سرویس های پخش موسیقی 
و فیلم و... تقاضای پهنای باند دارند؛ موضوعی 
که گاه باعث می شــود تا ســرعت اینترنت بسیار 
پاییــن تــر از حد انتظــار کاربران شــود. کرونا هم 
بــه افزایــش میــزان اســتفاده از اینترنــت دامن 
زده و دورکاری و آمــوزش آنایــن و ســرعت کم 
اینترنــت، گاه باعــث دردســرهایی می شــود. اما 
بهتــر اســت بدانیــد راهکارهایــی بــرای افزایش 

سرعت اینترنت وجود دارد.
بــه گزارش ســایت پلیس فتا، چند ترفند ســاده 
برای بــالا بردن ســرعت اینترنت بــدون ارتقای 
برنامه اینترنت شما وجود دارد که در این بخش 
بــه یکی از آن ها یعنی محدود کردن پهنای باند 
رزرو اشــاره می شــود. همــگام بــا رشــد فزآینده 
روزانــه کاربــران اینترنــت، پهنای بانــد اینترنت 
تقســیم شــده و متعاقباً کندی ســرعت آن را در 

پی دارد.
همچنین برخی محــدود کننده های پهنای باند 
نیز وجود دارند که برای همیشــه به صورت رزرو 
شــده بر روی کامپیوتر باقی می ماند.این پهنای 
بانــد بــرای اســتفاده سیســتم بوده و بــه صورت 
پیش فرض به سیســتم اختصاص یافته اســت 
که می تــوان آن را اصــاح کرد. اگــر بخواهیم به 
مراحل اصاح محدودیت پهنای باند رزرو شده 
اشــاره کنیم باید گفت که در گام نخست ابتدا بر 
روی منــوی start کلیــک کــرده وgpedit.mst را 

بدون عامت نقل قول تایپ کنید.
 Local گام دوم: حالا یــک باکس دیالوگ به نام
policy group editor  بــاز خواهــد شــد. بر روی 
فولــدر Administrative Template  در ســمت 
چپ داخل باکــس دیالوگ کلیک کنید. حالا در 
سمت راســت همین باکس، گزینه Network را 

انتخاب کرده و در نهایت از لیست سمت راست 
 QoS packet schedules بــر روی Settings  زیــر

کلیک کنید.
 Limit reservable روی  بــر  ســوم:  گام 
bandwidth  دوبــار کلیــک کنیــد. حــالا بــا یــک 
روبــه رو  محــدوده  رزرو  قابــل  دیالــوگ  باکــس 
 Notمی شــوید که به صورت پیش فــرض گزینه

configured را انتخاب کرده است.
گام چهــارم: گزینــه Enable را انتخــاب کــرده و 
محــدوده پهنای بانــد را از ۲۰ تا ۰ درصد تنظیم 

کنید و در نهایت آن را با Ok تأیید کنید.
بــا همیــن چنــد کلیک ســاده حــالا شــما موفق 
حالــت  از  را  شــده  رزرو  بانــد  پهنــای  شــده اید 
محــدود و تخصیــص یافته رها کــرده و اینترنتی 

پرســرعت را تجربــه کنیــد. ایــن ترفنــد تقویــت 
کننــده اینترنــت، ســرعت اینترنت شــما را ۲۰ تا 
3۰ درصد افزایش می دهد. ازســوی دیگر بدون 
رزرو پهنای بانــد، فاکتورهای زیاد دیگری  وجود 
دارد کــه باعــث کنــدی اینترنت شــما می شــود. 
ایــن مــوارد می تواننــد نرم افــزاری به روز نشــده 
مثــل آنتی ویروس و  بســیاری از پروســه های راه 
انــدازی پس زمینه دیگر را شــامل شــوند. شــما 
قــادر خواهید بود که چنین پروســه هایی را با باز 
 task manager  )ALT+CTRL+DEL( کــردن 
و بســتن این پروســه متوقف کنید که تأثیر بسیار 
زیادی بر افزایش ســرعت اینترنت شما خواهد 
داشــت. منتظر راهکارهای بعدی برای افزایش 

سرعت اینترنت خود باشید.

 چگونه سرعت اینترنت را افزایش دهیم؟
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